Дело № 1-216/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Чебоксары

Московский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики в составе: председательствующего судьи Музыкантова С.Н., 

при секретаре судебного заседания Воронове М.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г.Чебоксары ЧР Киргизова А.И.,

защитника Белкова Г.А., предоставившего удостоверение и ордер,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

анкетные данные изъяты>, ранее судимого:

приговором Московского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ, (после пересмотра в порядке декриминализации) к 3 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ, судимость не погашена,

приговором Московского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, будучи поднадзорным лицом, умышленно, неоднократно не соблюдал установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> установлен административный надзор на срок погашения судимости - 8 лет с установлением административных ограничений в виде: явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на периодическую регистрацию 2 раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, за исключением времени, необходимого для осуществления трудовой деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 в ОП №4 УМВД России по г. Чебоксары заведено дело административного надзора, в тот же день ему вручено предупреждение об установлении в отношении него административного надзора и об установленных административных ограничениях его прав и свобод, указано на необходимость исполнения предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 №64 -ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязанностей. На основании графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОУУП и ПДН ОП № 4 УМВД России по г. Чебоксары по адресу: 

<

...> а, каб.411, первый и третий четверг каждого месяца с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут или с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в случае выходного или праздничного дня явка на следующий рабочий день. ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

Решением Московского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на регистрацию, вместо явки 2 раз в месяц. На основании графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО1, обязан являться на регистрацию в ОП №4 УМВД России по г. Чебоксары по адресу 

<

...>, первый, второй и третий четверг месяца с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут или с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. ФИО1 были разъяснены все последствия невыполнения установленных ему судом ограничений, в том числе положения ст. 314.1 УК РФ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал установленные судом в соответствии с Федеральным законом от 6.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении него административные ограничения в виде явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на периодическую регистрацию в дни, установленные надзирающим органом, и запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, за исключением времени, необходимого для осуществления трудовой деятельности.

Так, действуя умышленно, без уважительных причин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на периодическую регистрацию в ОП №4 УМВД России по г. Чебоксары по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному графику, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлениями мирового судьи судебного участка № 8 Московского района г. Чебоксары Чувашской Республики, вступившими в законную силу ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - за несоблюдение административного ограничения и невыполнение обязанности, установленного при административном надзоре, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 повторно не явился на периодическую регистрацию в ОП №4 УМВД России по г. Чебоксары по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному графику, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Московского района г. Чебоксары Чувашской Республики, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - за несоблюдение административного ограничения и невыполнение обязанности, установленного при административном надзоре, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Далее, действуя умышленно, ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности: ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 6 раз, за несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с вышеназванным федеральным законом, и согласно ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым данным наказаниям со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения в виде явки на периодическую регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, за исключением времени, необходимого для осуществления трудовой деятельности, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом вновь совершил деяние, выразившееся в несоблюдении установленного судом в соответствии с федеральным законом административного ограничения в виде запрета пребывания в заведениях, где реализуются спиртные напитки в розлив, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность. Около 22 часов 25 минут ФИО1 находился в состоянии опьянения в общественном месте возле 

<

адрес>, нарушая установленное решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, за исключением времени, необходимого для осуществления трудовой деятельности, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением по делу об административном правонарушении, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

По данному делу по волеизъявлению подсудимого ФИО1 рассмотрение дела было назначено в особом порядке судебного разбирательства. 

В ходе рассмотрения дела в особом порядке судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; заявил суду, что обвинение ему понятно и он согласен с предъявленным обвинением; осознает характер и последствия заявленного ходатайства; сообщил суду, что ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник Белков Г.А. ходатайство своего подзащитного об особом порядке судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель Киргизов А.И. заявил о своем согласии с предъявленным ФИО1 обвинением и также не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. С данной квалификацией действий подсудимого ФИО1 согласен сам подсудимый, его защитник Белков Г.А., а также государственный обвинитель Киргизов А.И. Суд также квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как это обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и находит возможным постановление приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства – в особом порядке. 

По делу собраны достаточные характеризующие данные на подсудимого ФИО1 (л.д. 

<

данные изъяты>), из которых следует, что на учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно.

Суду не представлены сведения, указывающие на наличие у подсудимого ФИО1 психических отклонений, у суда также не возникают сомнения в его психическом состоянии, следовательно, он является вменяемым и может нести уголовную ответственность за совершенное деяние. 

Определяя наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает общественную опасность и характер совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами, руководствуясь ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает его полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

Учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести; посредственную характеристику по месту жительства, наличие у него непогашенной судимости и отягчающего его наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы и оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

При конкретизации подсудимому ФИО1 наказания суд принимает во внимание те обстоятельства, что он вину свою в содеянном признал полностью и о совершенном преступлении чистосердечно раскаивается, он выразил свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

На приговор сторонами может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы через Московский районный суд г. Чебоксары, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрение уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав об этом заявление в районный суд в течение 10 суток с момента получения копии приговора и представления прокурора и выбрав форму своего участия. 

Председательствующий С.Н. Музыкантов